守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和４年１月１１日（月）10 時から 11 時 50 分まで

場所：玉津会館２階 学習室１

出席者：部会員９名、事務局１名

議題 １．玉津小学校の歴史について

会議要旨

内容

1.協議事項

（1）玉津小学校の歴史について…実演

 パワーポイントで、クイズ形式で歴史全般について語りをする形で、難易度としても適切であ

る。

 学校の沿革の説明のパートでは、詳細な変遷が示されているが、その年代、年月日に社会でど

のようなことがあったのか、小学生に分かる歴史的人物や事件を添えながら、説明すると、想像

しやすいのではないかとの意見もあった。

 また、説明時間が 30 分ほどかかるため、２回に分けるべきかどうかとの意見もあったが、理

解がしにくくなるため、１回で行うように学校側に依頼するとの結論になった。

（2）その他

・１月と２月に、「和尚さんと小僧さん」、「猿とびつき」の絵本をベースにしたものの読み聞か

せに決定した。

・以前、資料提供のあった「滋賀の伝説と民話」で「祇王井川」、「恵心僧都の水想観」、「夫婦鶴」、

等読み聞かせの方法で話せる水準までしていこうとの結論に至った。

・館外研修は、新型コロナウィルスの状況をみて判断する。中止なら、会議を 10 時から開催す

る。

決定事項 玉津小学校での語り部のテーマ

次回以降につ

いて

・館外研修 ２月 18 日（金） ９時から

・館外研修中止の場合は、同日部会会議を 10 時から開催

令和３年度 第 10 回玉津学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：貝増